REQUERIMENTO Nº 178/2014

IRMÃO FONTENELE - PROS E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 118 e 121 do Regimento Interno, no cumprimento do dever, REQUEREM à Mesa que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Sr. Moacir do Espírito Santo, Superintendente Nacional da Caixa Econômica Federal, com cópia ao Senhor Dilceu Rossato, Prefeito Municipal, requerendo informações com relação ao Processo Licitatório de uma Unidade das Casas Lotéricas no Município  de Sorriso MT, quais seguem:
1. Se há projeto para licitação de uma Unidade das Casas Lotéricas para a Região Leste no Município de Sorriso – MT.
1. Em havendo projeto, qual o cronograma de execução para este processo.

JUSTIFICATIVAS

Considerando que é assegurado ao Vereador promover, perante quaisquer autoridades, entidades ou órgãos da administração Municipal, direta ou indireta e fundacional, os interesses públicos ou reivindicações coletivas de âmbito Municipal ou das comunidades representadas, podendo requerer, no mesmo sentido, a atenção de autoridades Federais ou Estaduais (Art. 244, inciso V do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso);

Considerando que esta Casa de Leis, ouvindo solicitação da comunidade local e verificando a necessidade, bem como a possibilidade, reivindicou a instalação de uma Agência da Casa Lotérica para a Região Leste, município de Sorriso-MT. Esta região abrange diversos bairros: São Domingos, Vila Bela, Industrial, São Mateus, Verdes Campos, Novos Campos, Fraternidade, Nova Aliança I e II, Boa Esperança I e II, Nova Prata, São Francisco, envolvendo em torno de 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes e centenas de comércio e indústrias naquela região, e que, ambos poderiam ser beneficiados com o posto de atendimento;

Com a preocupação em atender toda esta população, foi encaminhado ofício ao Superintendente da Caixa Econômica Federal, Senhor Gilberto Magalhães Occhi, cuja cópia encontra-se em anexo. Em resposta, o superintendente informa pelo Ofício n° 040/2013/VIGOV/SUGOV, de 10 de dezembro de 2013, que a Superintendência de Mato Grosso pretende instalar um ‘Correspondente Caixa Aqui’ para a referida localidade, o qual realizará as mesmas operações que as lotéricas, exceto jogos;

Considerando que esta Casa de Leis ainda este ano realizou uma Audiência Pública para debater a possibilidade de abertura de uma Unidade das Casas Lotéricas ou a implantação de um ‘Correspondente Caixa Aqui’ e um Posto de Atendimento do Banco do Brasil, na Região Leste no Município de Sorriso – MT, onde o Senhor Almar Umburanas, Gerente Regional da Caixa Econômica Federal, nos informou que já foi autorizado por Brasília o processo licitatório para a abertura de uma Unidade das Casas Lotéricas naquela Região, conforme cópia da Ata e fotos em anexo;

Desta forma, requeremos que Vossa Excelência, nos envie informações quanto ao processo licitatório de uma Unidade das Casas Lotéricas para Região Leste no Município de Sorriso – MT.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 22 de Outubro de 2014.

	IRMAO FONTENELE
Vereador PROS

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB
	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	FABIO GAVASSO
Vereador PPS

	OLGA CABELEIREIRA
PDT
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

[image: C:\Users\Fonte\Documents\Scanned Documents\ATA AUDIENCIA.jpeg]

[bookmark: _GoBack][image: C:\FONTENELE\FOTOS E VIDEOS\AUDIÊNCIA SÃO MATEUS\audiência Lotérica\audi.jpg]

[image: C:\FONTENELE\FOTOS E VIDEOS\AUDIÊNCIA SÃO MATEUS\audiência Lotérica\DSC_0369.JPG]

[image: C:\FONTENELE\FOTOS E VIDEOS\AUDIÊNCIA SÃO MATEUS\audiência Lotérica\DSC_0375.JPG]

[image: C:\FONTENELE\FOTOS E VIDEOS\AUDIÊNCIA SÃO MATEUS\audiência Lotérica\DSC_0361.JPG]

image5.jpeg

image1.jpeg
Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

ATA N° 24/2014 - AUDIENCIA PUBLICA PARA DEBATER SOBRE A
POSSIBILIDADE DE ABERTURA DE UMA UNIDADE DAS CASAS LO ERICAS
OU A IMPLANTACAO DE UM CORRESPONDENTE CATXA AQUIE UM POSTO

DE ATENDIMENTO DO BANCO DO BRASIL, NA REGIAC LESTE, NO
MUNICIPIO DE SORRISO - MT.

Aos onze dias do més de junho do ano de dois mil e quatorze, as dezenove horas, na Escola
Municipal Valter Leite, realizou-se Audiéncia Publica, conforme Requerimento n® 82/2014, o
qual requer a realizagdo de Audiéncia Publica para debater sobre a possibilidade de abertura
de uma Unidade das Casas Lotéricas ou a implantagdo de um Correspondente Caixa Aqui e
um Posto de Atendimento do Banco do Brasil, na Regifio Leste, no Municipio de Sorriso —
MT, de autoria Irmfo Fontenele. A Mesa Oficial foi composta pelas seguintes autoridades: o
Vereador Irmio Fontenele; o Prefeito de Sorriso-MT, Dilceu Rossato; o Deputado Federal
Valtenir Pereira; a Gerente do Banco do Brasil, Judite Oliveira Santos Kobaiachy; o Gerente
da Caixa Econdmica Federal, Almar Pupuranas; Tenente-Coronel da Policia Militar do Estado
de Mato Grosso Daniel Lipe Alvarenga; o Vereador Dirceu Zanatta; o Presidente do Bairro
Vila Bela, Lourenco Dantas e o Presidente do Bairro Industrial, Florindo Carvalho dos
Santos. Agradeceu-se a presenga das demais autoridades presentes a Audiéncia. Entoou-se o
Hino Nacional. Ato continuo a condugdio da Audiéncia foi passada ao Vereador Irmdo
Fontenele, autor do Requerimento, o qual cumprimentou a todos, apresentou um video que
resume a atual situagio dos moradores da regifo leste, referente a necessidade de instalagéo
de locais para pagamento de contas, recebimento de benéficos entre outras necessidades. Fez
uma breve explanago dos objetivos da Audiéncia Publica. Ato continuo foi aberta a palavra
ao publico presente, fazendo uso da palavra o senhor Jos¢ Antonio, morador da regido Leste
que reivindicou a instalagdo de postos de atendimento bancdrio para a regifio da grande Sdo
Domingos. Fazendo uso da palavra o senhor José Izael Valério, morador da regifio Leste que
aponta as reivindicagdes dos moradores daquela regifio. Fazendo uso da palavra o senhor
Raimundo Alberto, morador da regido Leste que relata vérias demandas daquela regido,
dentre as quais a necessidade urgente de instalagdo de um ponto de atendimento bancario,
para fundamentar essa necessidade ele cita dados de populagio e o crescimento dos ultimos
anos. Fazendo uso da palavra, morador da regifio Leste, que fala com relagdo a demora no
atendimento de vérias necessidades daquela regiio. Fazendo uso da palavra a senhora Gisele,
moradora da regifio Leste que fala sobre a idoneidade dos moradores daquela regido. Fazendo
uso da palavra o senhor Vergilio Dalséquio, Secretario Municipal de Governo, que fala da
demonstracdio do povo em querer uma Casa Lotérica na regido Leste. Com a palavra o senhor
Almar Pupuranas, que informa que ja foi autorizado por Brasilia o processo licitatorio para
abertura de uma Casa Lotérica na Regifio Leste. Ato continuo, o Presidente da Audiéncia
Publica, Vereador Irméo Fontenele agradeceu a presenca de todos e deu por encerrada a
Audiéneia. A presenga do publico esta registrada na Lista de Presenga em anexo, constando
registro do evento em midia audiovisual no set}){ de Imprensa da Casa.

IRMZ\C{ ¢ NELE
Vereadora PROS

JHAI

Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br - E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg